Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071300039

39

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23000010067201623.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 19/2016 e consignar na dotação orçamentária específica
às despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
12/07/2020 a 12/07/2021. Valor Total: R$4.958.596,32. Fonte: 8100000000 -
2020NE800512. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 150002-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23000009452201623.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
06164913000120. Contratado : AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES-LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 21/2016 , e consignar na dotação
orçamentária específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 13/07/2020 a 13/07/2021. Valor Total: R$8.257,80. Fonte: 8100000000
- 2020NE800507. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 150002-00001-2020NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2020 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000271202095 . Objeto: Contratação emergencial, visando atender a
contratação para vigilância através de câmeras CFCT pelo período de 180(cento e
oitenta)dias, 30/06/2020 a 29/12/2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A necessidade da segurança
através de câmeras para vigilância e proteção dos alunos e servidores deste IBC.
Declaração de Dispensa em 25/06/2020. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora
da Direção - Geral do Ibc. Ratificação em 25/06/2020. JOAO RICARDO MELO FIGUE I R E D O.
Diretor-geral do Ibc. Valor Global: R$ 214.843,14. CNPJ CONTRATADA : 20.419.850/0001-36
K8.COM ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 10/07/2020) 152004-00001-2020NE800123

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
AV I S O

Preliminar
Edital nº 35/2020 - Chamada Pública

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação, no uso das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 30 de
dezembro de 2019, e considerando o que consta do Processo SEI nº
23000.014501/2020-21, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
RESULTADO PRELIMINAR da análise de elegibilidade das instituições que apresentaram
projetos âmbito do Edital nº 35/2020, conforme especificação a seguir:

. Resultado Preliminar - Elegibilidade dos Proponentes

. Instituição avaliada 1. Credenciamento a
Fundação de Apoio

2.
Regulamentação
para concessão
de Bolsas

3.
Infraestrutura
física
necessária

. CEFET/MG comprovado comprovado comprovado

. CEFET/RJ comprovado comprovado comprovado

. I FAC comprovado comprovado comprovado

. I FA L comprovado comprovado comprovado

. I FA M comprovado comprovado comprovado

. I FA P comprovado comprovado comprovado

. IFB comprovado comprovado comprovado

. I F BA comprovado comprovado comprovado

. I F BA I A N O Não comprovado comprovado comprovado

. I FC comprovado comprovado comprovado

. I FC E comprovado comprovado comprovado

. I F ES comprovado comprovado comprovado

. IFF comprovado comprovado comprovado

. I F FA R comprovado comprovado comprovado

. I FG Não comprovado comprovado comprovado

. I FG O I A N O comprovado comprovado comprovado

. IFMA comprovado comprovado comprovado

. IFMG comprovado comprovado comprovado

. IFMS comprovado comprovado comprovado

. IFMT comprovado comprovado comprovado

. IFNMG comprovado comprovado comprovado

. IFPA comprovado comprovado comprovado

. IFPB comprovado comprovado comprovado

. IFPE comprovado comprovado comprovado

. IFPI comprovado comprovado comprovado

. IFPR comprovado comprovado comprovado

. IFRJ Não comprovado comprovado comprovado

. IFRN comprovado comprovado comprovado

. IFRO comprovado comprovado comprovado

. IFRR comprovado comprovado comprovado

. IFRS comprovado comprovado comprovado

. I FS Não comprovado comprovado comprovado

. I FS C comprovado comprovado comprovado

. I FS E R T AO P E comprovado comprovado comprovado

. I FS P comprovado comprovado comprovado

. I FS U D ES T E M G comprovado comprovado comprovado

. I FS U L comprovado comprovado comprovado

. I FS U L D E M I N A S comprovado comprovado comprovado

. IFTM comprovado comprovado comprovado

. IFTO comprovado comprovado comprovado

.

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23063000847201922.
PREGÃO SISPP Nº 16/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 18217017000160. Contratado : META SERVICOS E
TERCEIRIZACAO -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual de 26/07/2020 a
26/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas atualizações. Vigência: 26/07/2020
a 26/07/2021. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Edital de Notificação nº 7/2020, publicado dia 02/07/2020, pág.
52: Onde se lê: "3) aplicar à empresa, com fundamento na Cláusulas 13 do Contrato nº
78/2018 e 20.20 do Edital de Tomada de Preço nº 03/2018, as seguintes sanções, por mora
de execução:" Leia-se: " 3) aplicar à empresa, com fundamento na Cláusulas 13 do
Contrato nº 78/2018 e 20.20 do Edital de Tomada de Preço nº 03/2018, as seguintes
sanções, por inexecução dos serviços, mora de execução, inadimplemento contratual e
abandono da obra:".

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155630

Nº Processo: 23777000133202052 . Objeto: Capacitação de servidores no minicurso:
Contratações Públicas em tempo de Pandemia. Evento à distância realizado no dia 13 de
julho de 2020, das 14h às 18h. Servidores participantes: Rejane Mendes Duran Dirques
Cavalcante, Clarissa Fernanda Correa da Silva, Danielle Rosa Maria de Albuquerque, Igor
Ferreira de Oliveira, Priscielem Paola Tomé de Paula, Priscilla Azevedo Brasiliano e Sandra
Porto Santos Ferreira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal,
estando a contratada enquadrada no art. 25, II c/c art. 13, VI da lei 8.666/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 10/07/2020. REJANE MENDES DURAN DIRQUES CAVALCANTE.
Gestora Financeira. Ratificação em 10/07/2020. MARIA CRISTINA DA SILVA GALV AO.
Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 2.100,00. CNPJ CONTRATADA : 11.669.032/0001-
09 A B XAVIER TREINAMENTOS.

(SIDEC - 10/07/2020) 155630-15201-2020NE800023

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155633

Nº Processo: 23780.000118/2020-55. PREGÃO Nº 1/2020 UASG 153167. Contratante:
COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I. CNPJ Contratado: 00.482.840/0001-38. Contratado:
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: contratação de serviços continuados
de limpeza, asseio e conservação nas dependências do Colégio Pedro II - Campus Tijuca I,
que compreenderá o fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego de
equipamentos necessários à execução dos serviços, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto
nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de
maio de 2017. Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2021. Valor Total: R$210.999,24. Fonte: 8100
- 2020NE800070. Data de Assinatura: 07/07/2020.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇAO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 702423/2010, celebrado com a Universidade
Estadual de Montes Claros (UNIMONTES) - MG.
Considerando o término da vigência do presente convênio em 28/07/2020, e o disposto no
Decreto n° 10.315, de 06 de abril de 2020, fica alterado o prazo final do instrumento para
31/12/2020.
Data e Assinatura: 09/07/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE, CPF nº
773.886.743-49.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Objeto: Termo de Encerramento da Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas e a Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro, objeto do PROCESSO Nº 23073.001391/2018-69, do servidor MARCELO LOBO PAES,
publicada no DOU de 17/09/2018, Seção 2, pág. 18. FUNDAMENTO: Cláusula sexta do
Termo de Cooperação Técnica. DATA DE ENCERRAMENTO: 10 de julho de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - SRP

O IFBAIANO - Campus Itaberaba torna público o Resultado do Julgamento,
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 04/2020, Processo Administrativo
23805.250153.2020-98, para Aquisição de materiais e equipamentos para o Núcleo de
Comunicação e Eventos. Empresas vencedoras: ELLEN MOALLEM & CIA LTDA - CNPJ Nº
08.084.695/0001-49 (valor total de R$ 11.816,40); CARVALHO MIRANDA
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 11.502.318/0001-97 (valor total de R$ 5.572,20); e
VIVO LICITAÇÕES EIRELI - CNPJ Nº 30.041.676/0001-94 (valor total de R$ 3.280,00). Valor
glogal da Ata: R$ 20.668,60. Validade da Ata: 12 meses.

DANIEL DOS SANTOS MACIEL
Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Convênio nº 01/2020 de Colaboração Técnica que entre si celebram o IF
Baiano, CNPJ: 10.724.903/0001-79 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe (IFS), CNPJ: 10.728.444/0001-00. Processo n° 23327.251753.2020-
56 (SUAP IF Baiano). OBJETO: O presente Convênio de Colaboração Técnica tem o
objetivo de estabelecer cooperação entre as Instituições na área de Tecnologia de
Laticínios, a qual será prestada junto ao IFS, no Campus Glória, pela servidora Suyare
Araújo Ramalho, ocupante do cargo de Professora do EBTT, lotada no Campus
Governador Mangabeira do IF Baiano. VIGÊNCIA: O presente Convênio de Colaboração
Técnica terá vigência até 16/03/2022, a contar da data de publicação do ato

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce